
 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。 

3. 行业类别──按国标填写。 

4. 总投资──指项目投资总额。 

5. 主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6. 结论与建议──给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的
[...]
2.5t/a 2.5t/a - 0 

危险废物 废矿物油 30t/a 30t/a - 0 

危险废物 废抹布 0.2t/a 0.2t/a - 0 

危险废物 废包装桶 1t/a 1t/a - 0 

危险废物 污泥 30t/a 30t/a - 0 

危险废物 废活性炭 3t/a 3t/a - 0 

噪 

声 
厂界噪声达标 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

项目地块为已建成的厂房，生态系统较为简单，没有复杂的天然植被、野生珍稀动植物，项目的建设不会对区域生态环境造

成明显影响。 

 



特思通管路技术（苏州）有限公司塑料管，橡胶管及水壶生产扩建项目环境影响评价报告表 

- 37 - 

 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

项目施工期内容主要为设备的安装、调试，其环境影响基本忽略不计，评价不再进行

分析。 

运营期环境影响分析： 

一、大气环境影响分析 

（1）废气污染防治措施 

项目废气污染物主要为橡胶、塑料物料受热挥发废气，经活性炭吸附装置处理达标后

外排，项目活性炭参数设置情况见表 7-1。 

表 7-1  活性炭吸附装置设计参数一览 

活性炭型号 MHY40，横截面 备注 

堆积密度（kg/m3） 450 

- 

床层高度（m） 0.5 

操作气速（m/s） 0.5 

床层停留时间（s） 1 

最大装填量（t） 0.5 

平均更换周期（d） 60 

活性炭吸附装置是目前应用最广泛的有机废气处理技术，碳原子在活性炭中以类石墨

徽晶的乱层叠形式存在，三维空间有效性较差，经活化后生产的空隙中，90%以上为微孔，

导致活性炭的内表面积十分巨大，对有机化合物有较大的吸附量，活性炭吸附处理属于相

当成熟的废气治理工艺，相对而言，投资成本较低，在一些中、小型企业中应用广泛，具

有工程实例，可实现稳定达标，从技术、经济角度而言可行。 

（2）废气环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）要求，采用估算模式——

AERSCREEN 进行估算（面源），在不考虑地形、建筑物下洗、岸边烟熏情况下计算各排

气筒污染物最大落地浓度及占标率，进而判定评价等级，具体如下： 

表 7-2  项目排放废气污染源强一览（点源） 

污染

源 
污染物 

污染源强 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排气筒 与厂界最

近距离 

（m） 

风量 

（m3/h） 

高度 

（m） 

内径 

（m） 

烟气温度

（℃） 

1# 
非甲烷

总烃 
0.321 6.43 7000 15 0.4 25 8 

2# 
非甲烷

总烃 
0.1053 1.5 10000 15 0.5 25 8 



特思通管路技术（苏州）有限公司塑料管，橡胶管及水壶生产扩建项目环境影响评价报告表 

- 38 - 

 

表 7-3  项目排放废气污染源强一览（面源） 

污染源位置 
污染物 

名称 

排放量

（t/a） 

排放时长

（h/a） 

面源参数（m） 

长 宽 高 

生产车间 非甲烷总烃 0.307 7200 120 40 9 

表 7-4  AERSCREEN 估算主要参数选取一览 

气象参数 

环境温度 风速情况 

最高 最低 允许使用最小风速 测风高度 

-9.8（℃） 40.1（℃） 0.5m/s 10m 

地表参数 地表类型：城市；地表湿度：潮湿气候 

地形参数 项目点源 5km 范围内不存在超过排气高度的地形存在，不考虑地形影响 

经纬度 经度：120.853901 纬度：31.326550 

表 7-5  全厂排气筒污染物最大落地浓度及占标率预测结果汇总 

排放源 污染物 
最大落地浓度

(mg/m3) 

最大落地浓度

距离(m) 

质量标准 

(mg/m3) 
占标率(%) 

1#（点源） 非甲烷总烃 0.00422 34 2.0 0.21 

2#（点源） 非甲烷总烃 0.00141 34 2.0 0.07 

面源 非甲烷总烃 0.00143 61 2.0 0.71 

表 7-6  评价等级判别结果一览 

本项目最大地面空气质量浓度占标率 评价工作等级 评价工作分级判据 

P（max）=0.71% 

一级评价 P（max）≥10% 

二级评价 1%≤P（max）＜10% 

三级评价 P（max）＜1% 

综上，项目大气环境评价等级为三级，对照《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-

2018）要求，项目无需进行进一步的预测和评价，不需要进行污染物排放量核算，也不会

存在厂界无组织浓度超标点，无需设置大气环境防护距离，项目大气环境影响较小。 

（3）卫生防护距离 

项目无组织排放废气污染物卫生防护距离按《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》（GB/T3840-91）中规定的方法及当地的污染气象条件来确定。计算公式如下： 

式中：Cm——标准浓度限值，mg/m3； 

L——工业企业所需卫生防护距离，m； 

Qc——有害气体无组织排放量，kg/h； 

r——有害气体无组织排放源所在单元的等效半径，m，根据该生产单元

  DC

m

c LrBL
AC

Q 5.0225.0
1





特思通管路技术（苏州）有限公司塑料管，橡胶管及水壶生产扩建项目环境影响评价报告表 

- 39 - 

 

占地面积 S（m2）计算，r=(s/π)0.5； 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数。平均风速取 3.2m/s，本次预测取值：A=470，

B=0.021，C=1.85，D=0.84。计算参数及结果见表 7-7。 

表 7-7   项目卫生防护距离计算参数及结果 

排放源 污染物 

无组织排放源强 
计算卫生防护距离 

（m） 

提级后防护

距离 

（m） 

标准浓度限制

（mg/m3） 

无组织排放量 

（t/a） 

生产 

车间 
非甲烷总烃 2.0 0.307 0.357 100 

综合考虑以上计算结果，项目需要以生产车间设置 100m 的卫生防护距离，现有项

目已设置 100m 卫生防护距离，现阶段该卫生防护距离范围内无居民住宅、学校、医院

等环境敏感目标，以后也不得在卫生防护距离内建设居住区、学校等敏感点，以避免环

境纠纷。 

（4）不达标区域分析 

项目大气污染物主要为颗粒物；区域环境质量存在NO2、PM2.5超标情况，根据《环境

影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），对于不达标区域环境影响需要满足以下4

条件方可接受，逐条分析说明如下： 

1、需另有替代源的削减方案： 

本项目主要为橡胶、塑料物料受热挥发废气，排放量总计0.4263t/a，排放量较小，可

在苏州工业园区内进行总量平衡，符合本条规定要求； 

2、新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率≤100%： 

根据前文表7-4，项目废气污染物最大落地浓度（小时均值）占标率为0.71%，基本可

忽略不计，符合本条规定要求； 

3、新增污染物正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率≤30%（其中一类

区≤10%）： 

本项目属于大气环境三级评价，且项目废气污染物最大地面落地浓度（小时均值）仅

为0.71%，远小于30%的占比标准，符合本条要求； 

4、项目环境影响符合环境功能区划或满足区域环境质量改善目标： 

项目废气污染物最大地面落地浓度（小时均值）仅为0.71%，基本可忽略不计，项目

符合环境功能区划。 

综上所述，本项目运营期大气污染物排放对周围环境影响较小。 



特思通管路技术（苏州）有限公司塑料管，橡胶管及水壶生产扩建项目环境影响评价报告表 

- 40 - 

 

二、水环境影响分析 

1、污水处置措施 

项目生活污水产生量 5640t/a，锅炉房定期排污水（清下水）2750t/a，接入区域市政污

水管网交园区污水处理厂处置达标后排入吴淞江，项目工业污水产生量 16666t/a，进入厂

区污水处理站预处理后再行接管。 

2、水环境影响分析 

项目废水污染物均属于交集中式污水处理厂处理，非直接对外排放，对照《环境评价

技术导则  地表水环境》(HJ 2.3—2018)，评价等级属于三级 B 类，无需进行预测评价，

本次项目主要考虑接管可行性，具体如下： 

（1）厂区污水处理站接入可行性 

①现厂区项目污水处理站设计规模 70m3/d（25550t/a），扩建后项目工业污水产生量

预计 16666t/a，未超出污水处理站处置负荷，项目工业污水来自于橡胶管线生产线，扩建

项目不改变此段工艺内容，污水水质基本不变，即扩建项目完成后，厂区污水处理站去除

能力同样能够满足要求。项目污水处理工艺如下： 

废水收集池

原水池

铁碳微电解

芬顿氧化

PH 调节池

混凝沉淀池

中间水池

硫酸

污泥储池 压滤机 污泥委外UASB罐

A/O池

MBR过滤池

排放水池

泥水

回流

硫酸亚铁、双氧水

液碱、PAM

 

附图 7-1  项目污水处理工艺流程图 



特思通管路技术（苏州）有限公司塑料管，橡胶管及水壶生产扩建项目环境影响评价报告表 

- 41 - 

 

（2）园区污水厂接管可行性 

①园区第一污水厂简介 

园区第一污水处理厂位于吴淞江畔听涛路，于 1998 年投入运行，规划规模 60 万立方

米/日，现处理能力达 20 万立方米/日，采用 A/A/O 除磷脱氮处理工艺。污水厂于 2005 年

建成了 1 万 t/日中水回用系统，主要工艺采用二沉池出水消毒、高密度微孔过滤的方式，

处理后的中水用于循环冷却水、厂内生产、绿化用水。园区第一污水处理厂采用 A/A/O 工

艺，其工艺流程如下： 

 

  图 7-2  园区第一污水处理厂工艺流程图 

②设计进、出水水质 

园区第一污水处理厂废（污）水进、出口水质设计参数见下表：  

表 7-8  污水处理厂水质设计指标     单位：mg/L 

项目 PH CODCr SS NH3-N TP 

进水 6~9 500 400 45 8 

出水 6~9 50 10 5(8)* 0.5 

注：*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

根据工程分析章节 表 5-5，项目出水水质能够满足园区第一污水厂那管水质要求。 

综上，项目废水处置措施有效可行，水环境影响较小。 

三、声环境影响分析 

项目生产设备不涉及高噪声污染源，主要为公辅设备设备运行噪声，其噪声环境影响

预测分析如下： 

1、噪声污染源参数 

 

 

 



特思通管路技术（苏州）有限公司塑料管，橡胶管及水壶生产扩建项目环境影响评价报告表 

- 42 - 

 

表 7-9 项目新增设备主要噪声预测源强参数一览  

序

号 

设备 

名称 
数量 

噪声级

dB(A) 

距厂界监测点位距离（m） 
衰减值 

东 南 西 北 

1 
橡胶管挤

出线 
1 台 70 115 30 30 45 

经墙体隔音等措施后噪声衰减值以

15dB(A)计，不含距离衰减值 

2 
尼龙直管

挤出机 
1 台 70 20 50 135 20 

3 
尼龙波纹

管挤出机 
1 台 70 20 50 135 20 

4 
尼龙管成

型机 
1 台 65 20 50 135 20 

5 
水壶注 

塑机 
1 台 65 20 47 135 25 

2、预测模式 

根据声环境评价导则的规定，选用预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简化

（主要考虑距离衰减值）。 

（1）点源噪声 

在仅考虑距离衰减时点源噪声衰减模式为： 

L(r)=L(r0)－20lg(r/r0) 

式中：L(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

          L(r0) ——参考位置 r0 处的倍频带声压级； 

          r——预测点距声源的距离，m； 

          r0——参考位置距声源的距离，m。 

（2）声叠加公式 

 

式中：LTP——叠加后的噪声级，dB（A）； 

          n——点源个数； 

          Lpi——第 i 个声源的噪声级，dB（A）。 

3、预测结果及分析 

在考虑采取设备噪声消声、隔声和距离衰减的情况下，叠加厂界噪声背景值后，项目

厂界噪声影响预测结果如下表所示。 

表 7-10  项目厂界噪声影响预测结果  单位：dB（A） 









 



n

i

L

TP
piL

1

1.0
10lg10



特思通管路技术（苏州）有限公司塑料管，橡胶管及水壶生产扩建项目环境影响评价报告表 

- 43 - 

 

预测点 贡献值 
现状背景值（取值大）

者） 

叠加值 质量标准 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

N1 东面厂界 32.99 57.1 49.1 57.12 49.21 65 55 

N2 南面厂界 28.34 56.1 47.4 56.11 47.45 65 55 

N3 西面厂界 25.99 57.0 46.4 57 46.4 65 55 

N4 北面厂界 33.08 61.8 52.1 61.81 52.11 65 55 

由上表可见，本项目运营期，通过对噪声设备采取相应的噪声控制措施，利用相应的

消声、减噪措施及距离衰减的作用下，项目厂界噪声排放能符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求，且项目噪声在与厂界测点噪声背景值叠加后

仍能够满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)相关标准要求。 

项目采取的降噪措施主要有： 

①主要设备均设置在车间内，噪声源经厂房隔声、距离衰减及绿化吸收后大幅降低。 

②加强管理，优先选取低噪声设备，定期维护，保证设备的正常运行。 

四、固体废物环境影响分析 

项目固废处置情况汇总如下： 

表 7-11  项目固体废物处置方式汇总 

序

号 
名称 属性 生产工序 